
diário oficial Nº 35.046   85Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2022

Nome Matrícula/ CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

WYARLA SANTOS DA SILVA 5961639 GERENTE REGIONAL 12 a 16/07/2022 4 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 828057
PORTARIA Nº 111/2022 – 13 DE JULHO DE 2022
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°34.918 de 1° de abril de 2022.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, 
no trecho Castanhal/Belém/Acara/ Bujaru/Belém/Castanhal, com o objeti-
vo de realizar palestras e cadastros crédito dos microempreendedores do 
município acima mencionado, do programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula/ CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

RENATA KELLY DE GOIS BARREIROS 59466293-1 GERENTE REGIONAL  12 a 15/07/2022 3 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 828058
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº.0860 /2022, DE 13 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/824246, de 30/06/2022, 
e o Memorando nº 04/2022, de 30/06/2022 – COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ENI NORMA COELHO, matrícula nº. 5428/1, ocu-
pante do Cargo de Assistente Administrativo, para responder pelo Cargo de 
Secretário de Gabinete, no período de 04/07/2022 a 02/08/2022 (30 dias), 
com ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas atribuições, em razão 
da titular a servidora ANDREIA ANTÔNIA DE SOUZA LIMA DE ANDRADE, 
matrícula nº 5946502/1, está usufruindo do gozo de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 04/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 828034
PORTARIA Nº. 0859/2022, DE 13 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/885820, de 12/07/2022, 
e o Memorando nº 15/2022, de 12/07/2022 – DIRAD/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor WALMICK RIBEIRO GOMES, matrícula nº. 
57221451/2, ocupante do Cargo de Secretário de Gabinete, para respon-
der pelo Cargo de Coordenador, no período de 14/07/2022 a 28/07/2022 
(15 dias), com ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas atribuições, 
em razão da titular a servidora MÁRCIA HELENA TEIXEIRA LEAL, matrícula 
nº 55588278/5, estar respondendo pelo cargo de Diretor Administrativo.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 828032

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 106/2022– PE Nº 07/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
LICITEC TECNOLOGIA EIRELI CNPJ: 16.628.132/0001-00
OBJETO: O fornecimento da licença de uso de Software AGISOFT ME-
TASHAPE, incluindo suporte técnico com garantia de instalação, utilização 
e atualização do software e Curso Certificado completo de Topografia com 
Drones e manuseio do software. Eventual Aquisição de Equipamento Ele-
trônico para Processamento de Imagens para apoio das atividades de ela-
boração de projetos e fiscalização de obras desenvolvidas pela Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP, confor-
me disposto no Anexo I - Termo de Referência, neste Edital.
VIGÊNCIA: 14/07/2022 a 14/10/2022
VALOR: R$ 58.800,00
NOTA DE EMPENHO: Nº2022NE01899
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.101 15.122.1297.8338 - 339039 07.101 
15.126.1508.8238 - 339040 07.101 15.128.1508.8887 - 339039 Fonte: 
0101 - Estadual
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 13/07/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Guilherme, 1.191 EDIF. Príncipe De Joinville Sala 05, Costa e Silva, 
Joinville, SC - CEP: 89218501
Telefone: (47) 30254100

Protocolo: 828290

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS 023/2022– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para a exe-
cução de drenagem e pavimentação asfáltica em CBUQ, no município de 
Mãe do Rio, neste estado, conforme especificações técnicas, planilhas e 
projetos anexos.
Data de abertura: 05 de agosto de 2022.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093 - 542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 13 de julho de 2022.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 828266

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2022/158749
Licitação nº: 006/2022
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
Data da Adjudicação: 13/07/2022
Data da Homologação: 13/07/2022
Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DE 
VIAS, no Município de Baião neste Estado, neste Estado
Empresa vencedora adjudicada: BERESHIT E ATHAYDE CONSTRUÇÕES 
LTDA - CNPJ: 22.061.952/0001-58, com o valor total de R$ 660,04 (nove-
centos e noventa e oito mil seiscentos e sessenta reais e quatro centavos).
Belém/PA, 13 de julho de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 828123

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0856/2022, DE 12 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 


